tria ponit exempla. H. d. comprehendendo substantiam.

Ex concilio Lateranensi.

Monachi non pretio recipiantur in monasterio, nec 2 pe-
culium 3 permittantur habere, nec 4 singuli per villas et
oppida, sive per 5 quascunque parochiales ponantur ecclesias,
sed in maiori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant,
nec soli inter saeculares holnines s spiritualium hostium
conflictum 7 exspectent, Salomone dicente: „Vae soli! quia,
quum 8 ceciderit, non est 9 qui sublevet eum." Si quis autem
exactus pro sua receptione 10 aliquid dederit, ad sacros or-
dines non ascendat, is yero, qui eum 11 receperit 12, officii
sui 13 suspensione 14 mulctetur. Qui 1J yero peculium habu-
erit, nisi ab abbate fuerit ei 16 pro iniuncta administratione 17

permissum, a communione removeatur altaris, et 18 qui in
extremis cum peculio inventus fuerit, et 19 digne non poeni-
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Cap. X. 1) Restitednm ex Reg. Bal. XVI, 93.; Non exstat in Comp. IV.
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Coat. Balan.	12) deservientibus: Aabc	13) quicquid fidelibus offerri
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tuerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres accipiat20
sepulturam; quod etiam 2l de universis 22 religiosis praecipi-
mus observan. Abbas autem, qui diligenter ista non ca-
verit 23,officii sui iacturarn se noverit 24 incursurum. Prioratus
quoque 25 seu obedientiae 26 pretii donatione 27 nulli tradan-
tur; alioquin [el] dantes et accipientes 28 a ministerio fiant
ecclesiastico alieni. Priores autem, quum in ecclesiis con-
ventualibus per 29 electionem capitulorum suorum canonice
fuerint institut1 30, nisi pro manifesta et rationabili causa non
mutentur 31, videlicet si fuerint 32 dilapidatores J3, si incon-
tinenter 34 vixerint, aut tale aliquid 35 egerint, pro quo amo-
vendi merito videantur,aut si etian1 36 pro necessitate maioris
officii de consilio fratrum fuerint transferendi.

CAP. 111.1

Monet Cistercienses, nt servent regulara secundum primaevam institutio-
uem. H. d. primo. Et domas religiosa aggregata Ciatereiensibus eorum

mores servare tenetur. A. d. secundo.

Alexander I1I. 2 Abbatibus et Conventibus3

Cisterciensis ordinis.

Recolentes, qualiter haec sancta plantatio, 'I--haec vais

fruciifera, haec denique vinea Domini SabaoOn sub primis ordinis

patribus pullulavit, et, palmites longe lateque producens, ad mor-

litera pellenda circumquaque veneno ¡lores prolulit el odores

«ruda 4, pervigili custodia custodiatis entrara in omnibus inhaerere 5

vestigüs, per quos cooperante Domino in deserto mundi huius /los

huiuscentodi plantatus est honeslatis. Hi eninn mo7nasiicae f1 u-

galitatis 0 contentissirni 7, optimum ponentes in paupertate princi-

pium, todas sufrtcientiae ctssecuti 8 surnt complementan', ecclesiae

cari 9, episcopis et praelcttis accepti 10, atque in conspeciu regunl ac

principum fama el 7nerita glorias'i. 1Vunc autem, (rural Dolentes
dicimus, quod ll, etsi non ab omnibus, neque lG in omnibus,
a plerisque tamen et 13 in pluribus ab illa sancta institutione 14

dicitur declinatum in tantum, ut 15 aliqui ex 16 vobis, primae
institutionis obliti penitus vel ignorantes, contra ordinis vestri
regulam villas, molendina, ecclesias et altaria possident, fide-
litates et hominia benigne 17 * suscipiunt, iustitiarias et tri-
butarias 19 tenent, +el onine studium adhibent, ut termirsi eorum

dilatentur in ierris, quarum conversan() in coelis debet V0 esse.

Laeditur hinc ardo penittts et vitiatur, nec est mutado dex'ien•ae

excelsi, quin itnnao potius de dextera iranseunt 21 in sinistrann,

qui, quum relicto saeculo sub paupertatis habitu Deo militare

clecreverunt, negolüs clernuo saecularibus implicaittur2. Inde est,

quad vabis
23 ab iis 24 , qui foris sunt, contentiones el litigia susoi-

(arntun', et, abbatibus in causis fbI'ensibus occupatis, plurirrtunn'-'5

in commissis donribnza et tepor ordinis et diss'olutia nctscitur cari-

tati s; arnaxime quia in pauperiale caritas plus proficit, et cupirli-
tatis dedigrtata 26 conso'tiuln, anísi illct restr•ingatur, hace tepescet 27.

Ideoque 78 sarnctunn ac venerabile collegium a•estruna precibus

et 29 monitis, quibus passu7m1s, exhortamur JO, quatenus domos

illae, quae a prima sui origine in ipso ordine sunt fundatae,

constitutis el ar'dinalis terminis sint contentae; j'nee velini

inordinate 31 ad ea manas extendere, quae sine laboribnts et peri-

culis multis, et deinc7e 3" sine crintiraibus et magna con fusione non

poter•unt relilnere. Si enim relictis originalibus ordinis insti-
tutis ad' communia volueritis aliorum monasteriorum iura

divertere,oportebit et vos communi iure censen, quia dignum

est, ut, si qui similem cum 33 aliis vitam suscipiunt, similem 3}

sentiant in legibus disciplinam. Ceterum domus lllae, quae
de 35 alíis institutionibus ad vestrum ordinem se transtule-
rint 36, vestris omnino se 37 satagant 38 usibus 39 conformare,

et" relictis possessionibus vel etiam commutatis t1, quas

institutio vestra non recipit 42, sic se in omnibus religloni

T it. XXXV. Cap. II.	20) recipiat: R orig.	21) et.: deest: Q

22) diversis: on'g.	23) curavorit: LLADR orr;g.; — fecerit: Ak	24) cogno-

verit: Q	25) etiam: R	26) obedientia: P	27) datione: AaPorig.;
dictione: Ab	28) recipientes: PI?	29) per . . . can.: add. a Raym.
3n) constituti: Cali. citt. m'ig.	31) nequaquam immutontur: Ab	32) Me-

rara: Q	33) lapítlatores: ñfAl	34) nec continonter: orr;7.	35) aliud:

AlclQ	36) et.: deest: R.
Cap. III.	1) Rcstitatittnt ex Atan. 8. (3, 14.); Comp. II. c. 2. ie. t. (3, 22.)

2) Clemens III.: By	3) collegüs: G; univerois abb. et conversie etc.: BTr
— 1159-81. — Ja$é no. 8914.	4) eff.: deest: Bb	5) adhaerere: Bbc
6) fragilitatis: Ba; add.: tenuitate: T	7) contenti: T	8) consecuti: ib.
9) creatae ecclesiae Clarovallensis: Bb	10) acceptes: :1i.	11) quod:

rleest: Bbchi T; quod si non; Bg	12) neque .	oran.: deest: Bble
13) etiam: Be; deest: Da	14) add.: instructione vel: Bb	15) quod: Bbh'l'

113) do: Bb	17) ben.: deest: FGIIIKBT	18) iustitiarios: Bah	19) tri-

butarios: Babh	20) deberet: T	21) transitur ad: ib.	22) complicen-

tttr: Bb 23) quod etiam: ib. 24) his: Ba; a11ís: Bbc 25) et plur.: Bb
26) dedignatur: Be; deeat: Bb 27) tepescat: Bb 28) ideo: Bbc.T 29) et:

ases!: BbhT Su) canonice decrevemus: T 31) iuord.: deest: Bb 32) de-

vestrae coaptent, ut 43, quemadmodum gaudent se in sacie-
tatem ordinls, et habitus et abservantiae regularis identita-
tem t4 assumptas 45, sic etíam in paupertate 46 saecularium
rerum se laetentur vestris institutionibus conformatas'u,
quatenus 4

8 incle et superno condilori magis amabiles, et rndüs
aique universae 49 ecclesiae /aerito (Iebeant fleri cariores. Sane

si super passessonibus ipsis in aliquo de monasterüs vesh'is Apo-

stolicae setlis auctoritas dispensara a nullo vesirum sumendum
est inde 50 exenrplum quia temerm'ium est el inrlignunl aliquenn

sua sibi auctoritate praesumere quo(I Romana ecclesia alicui
monasterio certa ratione inspecta, singulclribus 51 rolnit indulgere
beneficüs.

CAP. IV. t

Regularis canoaicus, gua non resignavit proprium in moree, non debet in
coemetcrio sepeliri; et, si de facto sepultus fntt, indo debet exhumare, si

sine scandalo fieri potest.

Clemens III.2

Super quodam canonico regulan, qui, in articulo monis
agens, licet a priore suo commonitus 3, proprium, quod con-
tra regulam latenter habuerat 4, noluit resignare, et sic
diem clausit extremum, et 5 fuit inter alios fratres traditus
sepulturae, ¡nos duxisti necessario requirendos. Quia cero le

ignorare non credintus, quid de talibus in regula beati Augustini

habeatttr statutum, etuoid id0 ipsunt in Lateranensi synoda 7

constet inhibiturn maniste, Inquisitioni tuae taliter 3 respon-
demos, quod ille canonicus non tantum fuit Christiana
sepultura privandus, verum etiam, si sine maximo scandalo
pottlit 9 fieri, de ipsa proiici dignus est ecclesia, el extra

coemeterium ecclesiae sepeliri, quum, sicut in ipsa synodo 10 lta-

betur expressum, nec oblatio pro eo facienda sit, nec inter fratres

debeat sepulturam babera. Hoc autem, quum forte contigerit,
in similibus est agendum.

CAP. V.1

Cauouicus regularis potest praefici ecclesiac paroehiali etiam saoculari;
sed debet habere socium secum sui ordinia, si commode fieri potest.

Innocentius III. V. 2 Plebano sancti Gavinii.

Ouod Dei timorem prae oculis habeas, ex fructibus tuis
colligitur'evidenter, quum opera, quae facis, testimonium
perhibeant veritati. ¿hule tuum in Domino propositum com-

¿acodamos. Sane, sicvd fan; dudum amaras nostris insonuit,

quondam desiderans ad frugem melioris vitae transire, offi-
cium plebani resignans 3, coram fratribus S. Victoris Bono-
niensis promissionem de tua conversione fecisti, neque
professionem solennem emittens, peque habitum religionis

assumens; sed nobilis cir, comes Atber'tus, et parochiani plebis

eiusdenl 4, attendentes, te laudabilitcr praefuisse, ac de re-

ces,stt tuo eirlene loco icteturam non nwdictan iunminere, desiderirurt

ivam hactenits retardarurlt, a venerabili fr'atre nostro Florentino

episcopo impetraverunt 5, ut ministrares ihidem. Hoc etiam

dilectas filias noster P. basilicae duodecint Apostolorum presby-

ter cardinalis, tunc apostolicae sedis legatus, pensata utilitate

plebis proponitur annuisse, quod iam dicti comes el paro-

chiani' i a nobis ratum haberi suppliciter postularunt; prae-
sertim quum de licentia prioris sancti Victoris Bononiensis

noscaris 7 hactenus id fecisse. Licet autem in Lateranensi
concilio de monachis caveatur, ne singuli per villas et oppida,

seas per quascunque parochiales ponantur ecclesias, ±setl

in nlaio'i colventu, aut cuco aliquibu.s fi'atribus maneant, ne soli

alter saeculares !tomates spiritualiunt hastiam con flictum exspec-

tent, Salamane dicente: „ Trae sali! quia 9 , si ceetderit, non est

qui sublevet eum;" quia tamen istud de canonicis regularibus

muna: Bai Richt.	33) cuna: deest: Bb 34) communem: Bh; commmnio-

nom citan regulsrem sentiant: lib	35) ab: Babel	36) transtulerunt:

R'BbcT	37) se: dcesf: Babe	38) satagunt: Be Brilua.	39) us.: decs't:

1,111K	40) et: deest: BrrbcT	41) vel mutatis: Regir; possunt vol mini-

strationibus, quia (quas: Bb): Bbh	42) recepit: Bb 43) et: BLh	14) in-

demnitate: Be; unitate: 1'; deest: Ba	45) assumptos: BabghT 46) pau-

citatom: Bu; paucitnte: I{giTr paupertatem: Be; de impunitate: Bbh

47) conformatos: Bgh; informatos: 1'	48) quoniatu ct supetuo: lib

49) universaeque: ib.	50) in: ib.	51) singulis:

C a p. IV. 1) Iteslilalun: ex Gilb. alrcf. 2. (3, 22.); Comp. II. c. 6. h. É. (3,T1.)

`2) 1187-91. —Ja.tfé no. 10237.	3) admonitus: ^bh	4) habuit: Babg

5) quid sicilic. (deest: Su) de illo agendum sit, quum níhilominus fuerit: BS'a

6) etiam: Sa	7) concilio: Bb	8) praesentibus literis: BSa	0) potuorít:

.1lBabchtSa	10) add.: Laten: Ilb.
C ap. V. 1) Restitutnnt ex Ruin. ap. Bel. I, 596.; Cal,. ext. lit. 18.; Comp.

III. e. 1. h. I. (3, 27.) 2) \V.: ILb; Ubaldo (Ulluidu: Ca; \Vidoni: Cg) pie-

bano S. Gavini (Germani: Cb): C Ruin.; — ser. ao. 1 201. — Pottlrast no. 1329.

3) resignasti: Ch	4) add.: eccleslae: Sa	5) impetrnntes: (.'Sa	O) pepo-

las; Colh cftt,	7) dinoscaris: ib.	8) vel: S'a	9) quod: lb.

38*
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specialiter non cavetur, qui, etsi a sanctorum monachorum
consortio non 10 putentur 11 seiuncti, regulae tamen inserviunt

laxiori, et per antiguos canones etialn l2 monachi possunt ad

ecclesiarum parochialium regimen in 13 presbyteros ordinari,
ex quo debent praedicationis officium, quod privilegiatum
est, exercere: sic annuendum duximus postulatis, ut exer-
cens plebani officium, si commode fieri poterit, unum cano-
nicum regularem tecum habeas ad cautelam, cuius in his,
quae Dei sunt et regularis 11 observantiae, tam consortio
quam solatio perfruaris.

CAP. VI.

Primo tractat de vestibus monachorum. Secundo de abdicatione proprie-
tatis. Tertio de silentio. Quarto de cibis. Quinto de officiis in genere et

in speeie.

Idem Abbati et Conventui Sublacensibus2.

Quutn ad monasterium Sublacense ; personaliter venisse-

mus: (El infra:) Firmiter 3 inhibuimus 4, ne quis de cetero
monachorum lineis camisiis uteretur. -j-Ad defeclum autent

ho.spitalitalis supplendunt mouturant 7172i2LS molendini, concessit 5,

ampliara pro (empnre cancessurus, ita lamen, quod ad necessita-

tent par.rperunt .sublecandarn eleenm•silna de cellerario con feratur,

Nos autenr praefatas ecclesias, quae (delicia saecularibus Júerattt

itl benefrciunt assignalae, ad ltsum revocavimus inftrntorum, con-

cessionent haspitalis, quue facta fuera( episcopo Anagnino, irri-

tam decernentes. et stahrentes, ne cuiquant ulteriu.,• in beneftcium

concerlan(ur: sed inft)•marius disponat de illis ecclesits, prout ad

necessilales infirmorum° magis noverit expedire. Prohibemus

quoque 7 districte in virtute obedientiae sub obtestatione
divini iudicii, ne quis de cetero monachorum proprium a1i-
qllo modo possideat; sed, si quis aliquid habeat 5 proprii,
totum in continenti resignet. Si vero post hoc 9 proprieta-
tem aliquam fuerit deprehensus habere, regulari monitione lo

praemissa 11 de monasterio expellatur, nec recipiatur ulte-
rius, nisi poeniteat secundum monasticam disciplinam.
Quodsi proprietas apud quemquam inventa fuerit in morte,
ipsa l2 cum eo in signum perditionis extra monasterium in
sterquilinio subterretur, secundum quod beatus Gregorius l ='

narrat in Dialogo 13 se fecisse. Abbas lamen et prior frequenter

inquiran( el diligenter exploren!, ne quis fratrunt propa•ietatem

possit habere. Unde, si quicquam alicui fuerit specialiter
destinatum, non praesumat illud accipere, sed abbati, vel
priori vel cellerario assignetur. In oratorio yero, refectorio 11

et dormitorio continuum semper silentiunl observetur, in
claustro quoque 15 certis horis et locis, secundum antiquarn
consuetudinem monasterii laudabiliter observatarn, sed
omento l<urdabilius• obsercctndant. In refectorio yero 16 * nullus
omnino carne vescatur 17. Nec in quibusdam solennitatibus,
sicut aliquando fieri consuevit, conventus exeat cum abbate,
paucis ibi relictis, ut extra refectorium edant carnes; quunl

illis diebus praecipue regularis disciplina sit stluliosius
observancia. Sed nec extra refectorium, nisi tantunt l ' in
infirmitorio, esum carnium credant sibi licere, quanqum ex1ó
indulgentia possit abbas interdum aliquos fratrum, nunc
hos, nunc illos, prout necessitas postulaverit, advocare,
ipsosque secum in camera sua melius et plenius exhibere.
Porro debiles et infirmi, qui minutione indigent vel aliqua
medicina, non seorsum in cameris, sed omnes in infirmitorio
quae necessaria fuerint sibi tam in carnibus quam in aliis
recipiant competenter. Quodsi quis 20 eorum debilis 21 fuerit,
aut etiam delicatus, ut non possit communibus cibis esse
contentus, sic ei provideatur sine scandalo aliorum, ut, si
abbas vel prior voluerit in refectorio misericordiam ei22
facere specialem, cibum aliquem competentem, non ante
illum, sed ante se faciat apportari, de quo ipse illi faciat
pitantiam pro sustentationc naturae. Tales autem ad agenda
officia monasterii deputentur, qui fideles fuerint 23 * et discreti.
Nec alicui committatur aliqua obedientia perpetuo possi-
denda, tanquam in sua sibi vita locetur; sed, quum opor-
tuerit amoveri, sine contradictione qualibet revocetur. Prior